Septuaginta *φάρβους* transtulerunt, in Hebraico scriptum est AMASIM. Et quædam exemplaria male habent *πυρβους*, confundentia colorum differentias atque regnorum, cum *πυρβοι* id est, « rufi, » non AMASIM, sed ADAMIM appellantur. Propheta ergo quærente quid sibi vellent significare quæ cerneret, angelus qui loquebatur in eo, respondet, et narrat quatuor esse ventos cœli, id est, quatuor plagas mundi, quæ Græci vocant *κλίματα*, qui assistant et pareant Domini voluntati. Nihil enim hæc quatuor regna, quæ diximus, absque Domini voluntate fecerunt. In qua erant equi nigri, egrediebantur, inquit, in terram Aquilonis. Quam pulchre quadriga prima in qua erant equi rufi prætermittitur, quid et secunda et tertia fecerint quartaque describitur. Jam enim eo tempore, quo hæc propheta referebat, regnum præterierat Babylonium, et omnem Asiam Medorum potentia possidebat : sub quorum rege Dario, anno ejus secundo, mense undecimo [al. *decimo*], qui appellatur SABAT, vicesima quarta die mensis, omnia quæ supra exposuimus, contemplatur. In qua erant igitur equi nigri, egrediebantur in terram Aquilonis : ut Chaldæorum regnum

les saintes Ecritures, d'après le site de Jérusalem et du temple, *κλίματα*, c'est-à-dire les climats de l'univers et du monde. Ils furent également suivis des chevaux blancs, c'est-à-dire que les rois de Macédoine, marchant sur les traces des Mèdes et des Perses, subjuguèrent à leur empire les Chaldéens et Babylone. Les chevaux agiles et tachetés du quatrième chariot, lesquels sont appelés dans l'hébreu *BORODIM* ou d'un autre nom *AMASIM*, c'est-à-dire forts et robustes, allèrent vers le pays du midi, et d'une course rapide parcoururent toute la terre. Et l'ange qui parlait dans le prophète crie à l'empire romain : « Allez et courez par toute la terre, » et soumettez tous les royaumes à votre domination. Et s'étant tourné vers le prophète, il lui dit clairement : « Ceux qui vont du côté de l'Aquilon ont entièrement satisfait la colère que j'avais conçue contre la terre » à laquelle ils ont été envoyés. Je tiens des Hébreux, à propos de ce passage très difficile, qu'Alexandre et tous les Macédoniens, c'est-à-dire les chevaux blancs qui vinrent après les Mèdes et les Perses (qui eux aussi étaient allés dans la terre de l'Aquilon), satisfirent la colère annoncée par le prophète, en ce qu'ils accomplirent la volonté de Dieu contre les Mèdes, et que dans peu de temps l'empire des Mèdes et des Perses fut détruit par les Macédoniens ; car c'est une grande consolation, pour ceux qui sont opprimés, de savoir que leurs

ennemis ne tarderont pas à périr. Voilà ce que, en suivant la vérité de l'histoire, nous transmettons, autant qu'il nous est possible, à ceux qui ont du goût pour notre langue, nous gardant bien de forcer notre mémoire pour rechercher, d'après l'interprétation des Egyptiens, les chariots de Pharaon et les chars de Babylone : car il ne faut pas considérer le lieu où une chose a été écrite, mais la raison pour laquelle elle l'a été. Dans le sens allégorique, nous pouvons entendre aussi dans le présent passage ce que nous avons dit au sujet des quatre cornes et des quatre ouvriers en fer. J'ai lu dans un certain auteur qu'il fallait entendre par les chariots attelés de chevaux, soit roux, soit noirs, soit blancs, soit tachetés et forts, les quatre Evangelies ; et par les chevaux, les Apôtres, possédant, par la diversité des couleurs, des grâces diverses : dans leur nombre, il en est de roux par le martyre ; d'autres sont obscurs et noirs et ils ont la connaissance des mystères du Christ, et on peut leur appliquer ce passage des Psaumes : « Un nuage obscur est sous leurs pieds ; » *Psalm.* xvii, 10 ; et : « Il a choisi sa retraite dans les ténèbres. » *Ibid.* 12. D'autres sont blancs par la grâce virginale ; d'autres, tachetés et forts, ayant la grâce des guérisons et de vertus diverses. Ces quatre chariots ou chars ont été envoyés aux quatre vents du ciel, c'est-à-dire aux pôles du monde et dans tout l'univers, afin d'accom-

Medica virtus everteret. Et hoc notandum, quod *κλίματα*, id est, plagæ orbis et mundi, juxta situm Jerusalem, et templi in Scripturis sanctis appellantur. Albi quoque egressi sunt post eos, secuti Medorum Persarumque vestigia, reges Macedonum, ut Chaldæos ac Babylonem suo imperio subjugarent. Quartus vero, id est, sturniui et varii, pro quo in Hebræo legitur *BORODIM*, et qui alio nomine appellantur *AMASIM*, id est, « fortes, » atque « robusti, » egressi sunt ad australem plagam, et totam terram impetu celeri lustraverunt. Clamabat angelus qui loquebatur in propheta, ad imperium Romanorum : « Ite, perambulate terram, » et orbem circuite terrarum, vestrisque pedibus cuncta regna substernite. Conversusque ad prophetam clara voce testatur : « Ecce qui egressi in terram Aquilonis, requiescere fecerunt spiritum in terra, » ad quam profecti sunt. Traditum mihi est ab Hebræis in loco vel difficillimo, quod Alexander et omnes Macedones, id est, equi albi qui egressi sunt post Medos et Persas, qui et ipsi perrexerant in terram Aquilonis, requiescere fecerint spiritum prophetalem in terra Aquilonis, eo quod contra Medos Dei impleverint voluntatem, et in brevi imperium Medorum atque Persarum a Macedonibus sit deletum. Grandis enim eorum est con-

solatio qui premuntur, ut scianthostes suos cito esse perituros. Hæc ut potuimus, imo ut accepimus, nostræ linguæ studiosis tradimus [al. *tradidimus*], sequentes historiæ veritatem : nec quadrigas Pharaonis, et currus Babylonios instar explanationis Ægyptiæ tenaci memoria conquiritantes ; non enim quid ubi scriptum, sed qua ratione sit scriptum, considerandum est. Juxta allegoriam quæcumque in quatuor cornibus et quatuor fabris diximus, etiam in præsentī loco accipiamus. Legi in cujusdam volumine, quatuor quadrigas, in quibus sunt equi rufi et nigri, et albi, et varii ac fortes, quatuor Evangelia intelligenda et equos apostolos, per diversitatem colorum diversas gratias possidentes : quorum alii rufi sint in martyrio, alii obscuro et nigri, et Christi mysteria cognoscentes, de quibus dicitur in Psalmis : « Caligo sub pedibus ejus » *Psalm.* xvii, 10. Et : « Posuit tenebras latibulum suum » *Ibid.* 12. Alii albi, gratia virginali ; alii varii et fortes, habentes gratiam curationum diversarumque virtutum. Hæc quadrigæ quatuor, sive currus, missi sunt in quatuor ventos cæli, id est, ad cardines mundi et universum orbem terrarum, ut explerent Domini voluntatem : quibus postea infertur ab angelo : « Ite, et perambulate terram, » et in cunctis terrarum finibus Evange-

plir la volonté du Seigneur ; c'est à eux que l'ange fait ensuite cette injonction : « Allez, et parcourez la terre, » et semez l'Évangile dans toutes les régions de l'univers. Ce qui suit dans le Prophète : « Ceux (que vous voyez) qui vont sur la terre de l'Aquilon ont entièrement satisfait la colère que j'avais conçue contre le pays de l'Aquilon, » a été interprété par cet auteur

en ce sens qu'il dit que la colère du Seigneur ou d'un ange avait été entièrement satisfaite, lorsque les royaumes que le diable gouvernait très cruellement furent renversés par la prédication apostolique, et que ce sont ces royaumes que le diable montra sur une haute montagne au Seigneur Sauveur, en se glorifiant de les avoir en sa possession. » *Matth. iv.*

LIVRE SECOND.

Nous passons de choses obscures à d'autres plus obscures, et, avec Moïse, nous entrons dans la nuée et l'obscurité. *Exod. xxxiv.* Un abîme appelle un abîme au bruit des tempêtes et des eaux que Dieu envoie. *Psal. xli, 8.* « Le vent souffle, tournant çà et là, et retourne par ses circuits. » *Ecl. i, 6.* Nous ne pouvons nous soustraire à des erreurs inextricables, et nous n'avons qu'un fil pour conduire sur les traces obscures du Christ. Mais le porteur du livre, coiffé d'un chapeau à larges bords, aggrave encore cette difficulté, selon ces paroles d'un poète : *Horat. i ; Epist. 2.* Celui qui a commencé un ouvrage en est déjà à sa moitié... combien plus nous, qui avons déjà fait le tiers de notre chemin, nous devons suer dans le même travail pour achever ce qui reste à faire, de peur de perdre le fruit de ce que nous avons déjà fait, et d'accroître le désir du lecteur par une œuvre incomplète.

lium seminate. Hoc quoque quod sequitur ; « Ecce qui egrediuntur in terram Aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra Aquilonis, » sic explanavit, ut diceret requievisse spiritum Domini, sive angeli, quando in terra Aquilonis, diaboli regna durissima apostolica prædicatione subversa sunt, et hæc esse regna, quæ Domino Salvatori in monte excelso diabolus ostendens, sibi tradita gloriatus sit *Matth. iv.*

LIBER SECUNDUS.

Ab obscuris ad obscuriora [al. *obscura*] transimus, et cum Moïse ingredimur in nubem et caliginem. *Exod. xxxiv.* Abyssus abyssum invocat, in voce contractarum Dei ; *Psal. xli, 8 ;* et gyrans gyriendo vadit spiritus, et in circulos suos revertitur : *Ecl. i, 6* : labyrinthos patimur errores, et Christi cæca regimus filo vestigia. Ad hanc difficultatem urget petasatus (a) libri portitor : *Horat. i, epist. 2* :

Dimidium facti, qui cepit, habet...

(a) Aliqui putant *petasatum* dici, qui cothurno vel socco calciatus est : sed hic rectius intelligitur *portitor petasatus*, qui petaso sive galero tectus est : quod significat hominem ad iter paratum, ut erat Sisinius qui in Ægyptum ire festinabat. *MART.*

(b) Erasmus legit *ante oculos ostendebatur* ; Marianus vero Erasmi castigator, *ante oculos appendebatur* : nos manuscripta exemplaria secuti sumus, quia omnia istiusmodi relient *ostendebatur*. *MART.*

C'est pourquoi, ô Exupère, mon cher et vénérable père, quoique vous soyez absent de corps, soyez-moi présent par vos favorables prières, et obtenez du Seigneur que soit enlevé de devant mon visage le voile de Zacharie, comme ce voile qui couvrait la face de Moïse, *Exod. xxxiv ; Cor. iii*, dont un peuple à sentiments peu élevés ne pouvait soutenir l'éclat. Obtenez-moi aussi de pouvoir dire avec David : « Le Seigneur remplira de sa parole ceux qui annoncent la bonne nouvelle, afin qu'ils le fassent avec une grande force. » Tel est l'exorde du second livre des Commentaires sur Zacharie, que nous dictons avec une telle rapidité que nous avons à peine le temps de le corriger, attendu que le frère Sisinnius est pressé d'aller en Égypte, afin d'y porter aussi l'odeur des suaves parfums que vous avez envoyée aux frères ; et que les champs altérés soient arrosés, non par un fleuve

quanto magis nos qui tertiam partem jam confecimus viæ, eodem debemus in reliquis labore sudare, ne perdamus præterita, et imperfectum opus augeat lectoris desiderium ! Itaque, mi Exuperi Papa venerabilis, adesto præsens orationibus, qui corpore absens es, et impetra a Domino, ut auferatur a facie mea valamen Zachariæ, quod ante oculos ostendebatur (b) [al. *appendebatur*] Moysi, *Exod. xxxiv ; II Cor. iii*, quia fulgorem vultus ejus, vulgus ignobile ferre non poterat : ut ego quoque cum David queam dicere : « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa. » *Psal. lxxvii, 42.* Secundi libri Explanationum in Zachariam istud exordium est, quem tanta celeritate dictamus, ut pene non sit emendandi spatium : dum frater Sisinnius Ægyptum ire festinat, ut odorem bonæ fragrantiae, qui a te missus est fratribus, illuc quoque perferat ; et nequaquam Æthiopiæ flumine, sed Galliarum largissimis rigentur arva sitientia.

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

d'Ethiopie, mais par les cours d'eau les plus abondants des Gaules.

« Et le Seigneur m'adressa la parole, en disant : Recevez de la transmigration, c'est-à-dire ce que vous donneront Holdai, Tobie et Idaïa, qui viennent du lieu où ils étaient captifs ; et vous reviendrez en ce jour-là, et vous entrerez dans la maison de Josias, fils de Sophonie, qui est venu avec eux de Babylone. Vous recevrez (d'eux) de l'or et de l'argent, et vous en ferez des couronnes que vous mettrez sur la tête du grand-prêtre Jésus, fils de Josédec, et vous lui direz : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Voici l'homme qui a pour nom Orient ; de lui germera un peuple nouveau, et il bâtira le temple du Seigneur. Oui, il bâtira lui-même un temple au Seigneur ; il sera couronné de gloire ; il s'assiéra sur son trône, et il dominera ; le grand-prêtre sera aussi assis sur le sien, et il y aura entre eux deux un conseil de paix. Ces couronnes porteront les noms d'Helem, de Tobie, d'Idaïa et de Hen, fils de Sophonie ; elles seront conservées comme un monument dans le temple du Seigneur. Et ceux qui sont éloignés viendront et bâtiront dans le temple du Seigneur ; et vous verrez que le Seigneur des armées m'a envoyé vers vous. Or, tout ceci arrivera, si vous êtes exact à écouter la voix du Seigneur votre Dieu. » *Ibid.* 9, et *seqq.* Les Septante : « Le Seigneur m'adressa la parole en disant : Recevez les fruits de la captivité de la part des princes et de ceux à qui elle a été utile et qui ont reconnu le bien que cette captivité

leur a procuré, et vous entrerez ce jour-là dans la maison de Josias, fils de Sophonie, qui vient de Babylone, et vous prendrez l'or et l'argent, et vous en ferez des couronnes que vous mettrez sur la tête du grand-prêtre Josédec, et vous lui direz : Voici ce que dit le Seigneur tout-puissant : Voici l'homme, Orient est son nom ; de lui germera un peuple nouveau, et il bâtira le temple du Seigneur ; il obtiendra la force ; il s'assiéra sur son trône, et il aura l'empire. Le grand-prêtre sera à sa droite, et il y aura entre les deux un conseil de paix. Une couronne sera donnée à ceux qui attendent, et qui ont tiré du profit de la captivité, et qui en ont connu les avantages ; elle sera donnée en faveur du fils de Sophonie ; et on chantera en reconnaissance des psaumes dans la maison du Seigneur ; et ceux qui sont éloignés d'eux viendront, et bâtiront dans le temple du Seigneur. Et vous saurez que c'est le Seigneur tout-puissant qui m'a envoyé vers vous. Et ceci sera, si vous êtes exact à écouter la voix du Seigneur votre Dieu. » Je me suis proposé une fois de dévoiler aux Latins les secrets de l'érudition des Hébreux, et la discipline cachée des maîtres de la synagogue, celle-là seulement qui est en harmonie avec les saintes Écritures. C'est pour cela qu'il est nécessaire de tracer les lignes de l'histoire dans les endroits les plus obscurs et de mettre au grand jour ce que m'ont appris des ecclésiastiques, en laissant le lecteur libre de suivre ce qu'il lui plaira. Et d'abord il faut nous attacher à l'ordre de la lecture, afin que ce qui est dit devienne

Sume a transmigratione ab Holdai et a Tobia, et ab Idaja, et venies tu in die illa, intrabis domum Josiæ filii Sophoniæ, qui venerunt de Babylone. Et sumes argentum et aurum, et facies coronas, et pones in capite Jesu filii Josedec sacerdotis magni, et loqueris ad eum dicens : Hæc ait Dominus exercituum, dicens : Ecce vir, Oriens nomen ejus, et subter eum orietur, et ædificabit templum Domini. Et ipse exstruet templum Domino, et ipse portabit gloriam, et sedebit et dominabitur super solio suo, et erit sacerdos super solio : et consilium pacis erit inter illos duos. Et coronæ erunt Helem et Tobia et Idajæ et Hen filio Sophoniæ, memoriale in templo Domini. Et qui procul sunt, venient et ædificabunt in templo Domini, et scietis quia Dominus exercituum misit me ad vos. Erit autem hoc, si auditu audieritis vocem Domini Dei vestri. » *Ibid.* 9 et *seqq.* LXX : « Et factus est sermo Domini ad me dicens : Accipe quæ de captivitate sunt a principibus, et ab utilibus ejus, et qui cognoverunt eam : et ingredieris tu in die illa in domum Josiæ filii Sophoniæ, qui venit de Babylone, et accipies argentum et aurum, et facies co-

ronas, et impones super caput Jesu filii Josedec sacerdotis magni, et dices ad eum : Hæc dicit Dominus omnipotens : Ecce vir, Oriens nomen ejus, et subter eum orietur, et ædificabit domum Domini, et ipse accipiet virtutem, et sedebit, et imperabit super throno suo. Et erit sacerdotis a dextris ejus, et consilium pacis erit inter duos ; corona autem expectantibus et utilibus ejus, et qui cognoverunt eam, et in gratiam filii Sophoniæ, et in psalmum in domo Domini, et qui longe sunt ab eis, venient et ædificabunt in domo Domini. Et scietis quia Dominus omnipotens misit me ad vos, et erit, si auditu audieritis vocem Domini Dei vestri. » Semel proposui arcana eruditionis Hebraicæ, et magistrorum synagogæ reconditam disciplinam, eam duntaxat, quæ Scripturis sanctis convenit, Latinis auribus prodere. Quamobrem necesse mihi est in locis obscurissimis historiæ lineas ducere, et sic quæ ab ecclesiasticis viris accepi, proferre in medium, lectoris arbitrio quid magis sequi debeat, relinquens. Et primum lectionis ordo reddendus est, ut quod dicitur, juxta litteram perspicuum fiat. Accipe, inquit, ab Holdai, et a Tobia,

clair, selon la lettre. Recevez, dit le prophète, d'Holdai, de Tobie et d'Idaïa, qui sont revenus de la captivité de Babylone, les dons qu'ils vous offrent, (c'est-à-dire) l'argent et l'or, et vous entrez dans la maison de Josias, fils de Sophonie, et vous y ferez des couronnes, distinctes par la diversité de l'or et de l'argent; vous ne vous contenterez pas d'en faire une seule, mais vous en ferez deux ou plusieurs. Le mot hébreu *ΑΤΑΡΟΤΗ*, en effet, qui veut dire en grec *στέμματα*, signifie, non le nombre singulier, mais le duel ou le pluriel. Lorsque vous aurez fait ces couronnes, vous en poserez une sur la tête de Jésus, fils du grand-prêtre Josedec, et vous lui direz : « Voici ce que dit le Seigneur tout-puissant : Voici l'homme dont le nom est Orient, ce qui est dit en hébreu *שֵׁמָא*, et est écrit, non par la lettre *SIX*, mais par la lettre *SADE*. Il est appelé Orient, c'est-à-dire en grec *ἀνατολή*, ou *ἀναφύη*, ou *βλάστημα*, ce qui veut dire germe, parce qu'il croîtra soudain de soi et pullulera, comme un germe; cet homme bâtera le temple du Seigneur. Et après qu'il l'aura construit, il portera, lui aussi, la gloire, c'est-à-dire une autre couronne, ce qui, en hébreu, est exprimé par *נוֹב*, et en grec par *ἐπιδοξότης* ou par *εὐπρέπεια*, ou par *ἀρετή*, ou par *δόξα*, mots qui signifient ou « illustre, » ou « beauté, » ou « vertu, » ou « gloire. » On pense qu'il est parlé de Zorobabel, qui d'humble et de captif qu'il était, devenant tout-à-coup chef du peuple juif, bâtit le temple du Seigneur, s'assit sur son

trône et domina avec la puissance d'un prince; le pontife Jésus, ajoute le prophète, sera assis sur le trône sacerdotal, et ils gouverneront le peuple de Dieu dans une parfaite harmonie de vues et de sentiments. La paix régnera entre eux deux, c'est-à-dire entre celui qui est de la tribu royale et celui qui descend de la race lévitique, afin que le sacerdoce et le sceptre régissent ensemble le peuple de Dieu; et ces couronnes mêmes que vous aurez faites d'or et d'argent, une fois qu'elles auront été posées sur la tête de Jésus, fils de Josedec, et sur la tête de Zorobabel, fils de Salathiel, vous les consacrez dans le temple aux noms de ceux qui les ont offertes, c'est-à-dire d'Helem, de Tobie, d'Idaïa et de Hen. Le deuxième et le troisième noms sont les mêmes que plus haut. Le premier a été changé, et au lieu d'Holdai, le prophète a mis maintenant Helem. Le quatrième, qui n'avait pas été énoncé plus haut, et qui est Hen, a été ajouté; nous parlerons de ces noms dans ce qui suivra. Or, dit le prophète, lorsque vous aurez déposé dans le temple les couronnes, et que vous les y aurez consacrées comme un monument éternel, de tout l'univers viendront des nations éloignées et bâtiront dans mon temple, chacune selon ses forces. Et alors, en voyant tout réussir et prospérer, vous reconnaîtrez que c'est le Seigneur qui m'a envoyé, et que c'est par ses ordres que j'ai fait toutes ces prédictions. Or, tout cela arrivera, si vous obéissez aux commandements du Seigneur, et si vous

et ab Idaja, qui de Babylonica captivitate venerunt, et sumes ab eis quæ offeruntur munera, argentum, et aurum, et intrabis domum Josiæ, filii Sophoniæ; et ibi facies coronas, auri atque argenti varietate distinctas, non unam coronam, sed vel duas vel plures: *ΑΤΑΡΟΤΗ* quippe, id est *στέμματα*, non unum, sed vel dualem, vel pluralem numerum significant. Cumque coronas feceris, impones unam ex eis in capite Jesu filii Josedec sacerdotis magni, et loqueris ad eum: « Hæc dicit Dominus omnipotens: Ecce vir cujus nomen est, Oriens, » quod Hebraice dicitur *שֵׁמָא*, non per *SIX*, sed per *SADE* litteram scriptum. Sive idcirco « Oriens, » id est, *ἀνατολή*, vel *ἀναφύη* sive *βλάστημα*, nuncupatur, id est, « germeu, » quia ex se repente succrescet, et ex radice sua in similitudinem germinis pullulabit, qui vir ædificabit templum Domini. Cunque illud exstruxerit, ipse quoque portabit gloriam, id est, coronam alteram, quæ Hebraice *נוֹב*, et ab alio *ἐπιδοξότης*: ab alio *εὐπρέπεια*: ab alio *ἀρετή*; ab alio *δόξα* scribitur, quæ vel « inclytum, » vel « decorem, » vel « virtutem, » vel « gloriam » sonant. Significari autem putant Zorobabel, qui ex humili atque captivo in ducem populi

Judaici repente consurgens, ædificavit templum Domini, et sedit super solio suo, et principis potestate dominatus est: sed et pontifex, inquit, Jesus filius Josedec sedit in sacerdotali throno, et junctis animis atque consiliis, Dei populum gubernabant. Et erit pax inter duos illos, hoc est, inter eum qui de tribu regia est, et eum qui de Levitica stirpe descendit, ut sacerdotium pariter et regnum Dei populum regant, ipsasque coronas quas de auro feceris et argento, postquam impositæ fuerint capiti Jesu filii Josedec et capiti Zorobabel filii Salathiel, nominibus eorum a quibus oblate sunt, consecrabis in templo, id est, Helem, et Tobie, Idajæ, et Hen. Nomen secundum et tertium idem est quod supra. Primum mutatum est, et pro « Holdai » nunc « Helem » posuit. Quartum quod supra non dixerat additum, hoc est « Hen, » de quibus loquimur in consequentibus. Repositis autem, ait, coronis in templo Domini, et in seulpternam memoriam consecratis, de de toto orbe terrarum, et procul positæ gentes venient, et ædificabunt in templo meo unusquisque pro viribus suis. Et tunc exitu rerum et prosperitate omnium cognoscetis, quod Dominus miserit me, et

les mettez en pratique. Holdai est interprété « supplication du Seigneur, » ce qui, en grec, est rendu d'une manière plus expressive par « prière du Seigneur. » Tobie veut dire « bon du Seigneur » et Idajā, connu du Seigneur. A la place d'Holdai, le prophète a mis maintenant en premier lieu Helem, qui est interprété « songe, » et en quatrième lieu il a ajouté Hélen, c'est-à-dire « grâce. » Les couronnes de ces quatre hommes resteront chez le fils de Sophonie, que nous avons lu plus haut être appelé Josias et qui est sacristain et gardien du temple du Seigneur ; elles reposeront là à jamais. Les Hébreux racontent qu'à leur retour de la captivité, Ananias, Azarias et Misael, apportèrent, pour en faire présent au temple, de l'or et de l'argent, ainsi que les couronnes du pontife, et que celui qui avait été leur guide, et que Daniel exprime par « Hen, » c'est-à-dire « grâce, » nom qu'il n'avait pas énoncé plus haut, vint avec un présent ; et c'est pour cela qu'on a mis « Helem » pour « Holdai, » afin que, par l'interprétation du nom, qui veut dire « songe, » il soit donné à connaître que Daniel et les trois jeunes hommes étant en captivité, connurent les mystères du songe du roi Nabuchodonosor ; car Daniel ayant pris avec lui les trois jeunes gens, pria le Seigneur et obtint l'interprétation du songe (du roi). *Dan. II*. Voilà ce que la Circoncision s'efforce d'exposer, d'après l'histoire. Mais, pour nous, il nous incombe nécessairement de rapporter, d'après les

Septante interprètes, ce que nos devanciers ont dit. Recevez de l'or et de l'argent de la main des princes de la captivité, et de ceux à qui elle a été utile et de ceux qui en ont connu les avantages ; et étant entré dans la maison de Josias, fils de Sophonias, qui lui aussi est revenu de Babylone, faites-y des couronnes d'or et d'argent, et vous les poserez sur la tête de Jésus, fils du grand-prêtre Josédec. La captivité des Juifs, c'est-à-dire du peuple qui confesse le Seigneur, ce sont les vices et les péchés, que celui qui aura commencé à faire pénitence et à regretter Jérusalem qu'il habitait auparavant, c'est-à-dire l'Église du Christ, laisse et abandonne dans Babylone. Cette captivité est offerte par les princes des captifs, et par ceux à qui elle a été utile, c'est-à-dire qu'eux aussi ont été pour leur bien livrés à l'ange de satan, afin que par la mortification de la chair, leur âme fût sauvée, *I Cor. V.*, et par ceux qui savent que cette captivité leur tournera à bien après les châtimens. Mais l'or et l'argent sont offerts par ceux qui confessent le Seigneur et par leurs sentimens et par leurs paroles ; et avec cela, c'est-à-dire avec l'or et l'argent, on fait des couronnes dans la maison de Josias, qui est interprété « sauvé, » et qui est fils de la « visitation du Seigneur, » c'est-à-dire (en grec) ἐπισκοπῆς Κυρίου. Car celui qui avait été auparavant bien malade est visité par le Seigneur. Et c'est à bon droit qu'il est appelé Josias, « sauvé », parce

ipso cuncta jubente, prædixerim. Hæc autem omnia erunt, si obedieritis præceptis Domini, et mandata illius feceritis. « Holdai » interpretatur « deprecatio Domini, » quod Græce significantius dicitur ἰκετεύσεις Κυρίου. « Tobia, bonus Domini. Idaja, notus Domini. » Pro HOLDAI, nunc in primo loco posuit HELEM, quod interpretatur « somnium ; » et in quarto loco addidit HEN, id est, « gratia. » Horum quatuor hominum coronæ erunt apud filium Sophoniæ, quem supra Josiam legimus, qui custos et æditus est templi Domini ; et ibi æterna statione requiescent. Hebræi Ananiam, Azariam et Misael de captivitate venientes, aurum et argentum in munera templi, et coronas pontificis ac ducis attulisse commemorant ; et quem supra non dixerat, « Hen. » id est, « gratiam, » Daniele venisse cum munere, et idcirco « Helem » positum pro « Holdai, » ut ex interpretatione nominis quod dicitur « somnium, » ostendatur in captivitate positum Danielelem, et tres pueros regalis somnii mysteria cognovisse. Assumptis enim tribus pueris, Daniel oravit Dominum, et interpretationem somnii consecutus est. *Dan. II*. Hæc juxta historiam Circumcisio conatur exponere. Nobis autem incumbit necessitas juxta LXX interpretes dicere

quæ nostri dixere majores. Accipe a captivitate, et a principibus, et ab utilibus ejus, et ab his qui cogoverunt eam, aurum, et argentum ; et ingressus in domum Josiæ filii Sophoniæ, qui et ipse venit de Babylone, fac in ea coronas aureas et argenteas, quas impones super caput Jesu filii Josedec sacerdotis magni. Captivitas Judæorum, id est, populi Dominum confitentis, vitia sunt atque peccata : quæ, qui cœperit agere pœnitentiam, et desiderare pristinam Jerusalem, id est, Ecclesiam Christi, in Babylone deserit ac dimittit, et offertur a principibus captivorum, et ab utilibus ejus, id est, captivitatis (qui et ipsi pro utilitate sua traditi sunt angelo Satauræ in interitum carnis, ut spiritus saluus fieret, *I Cor. V.*, et ab his qui cognoscunt eam, videlicet captivitatem, in bonam partem post supplicia esse vertendam. Offertur autem aurum et argentum ab his, qui et sensu et sermone Dominum confitentur, et fiunt ex eo, id est, auro et argento coronæ in domo Josiæ, qui interpretatur « salvatus, » et est filius « visitationis Domini, » id est, ἐπισκοπῆς Κυρίου. Visitatur enim a Domino qui prius male ægrotaverat. Et recte dicitur Josias, « salvatus, » quia et ipse reversus est de Babylone. Imponuntur autem coronæ, vel corona, Jesu

que lui aussi est revenu de Babylone. Or, des couronnes ou une couronne sont posées sur la tête de Jésus, fils du grand-prêtre Josédec, parce que, lorsque nous avançons dans le bien et que nous revenons à de meilleurs sentiments, chacune de nos vertus est pour le Seigneur une couronne ; bien plus, lorsque nous avons été couronnés par la vertu de pénitence, le Sauveur reçoit dans chacun une couronne, selon ce que dit aussi Paul : « Du reste, la couronne de justice m'est gardée ; le Seigneur, juste juge, me la rendra non seulement à moi, mais à tous ceux qui aiment la venue de notre Sauveur Jésus-Christ notre Seigneur. » II *Tim.* iv. 8. C'est pour cela que le Père du Seigneur Sauveur a reçu aussi son nom de couronne de justice, car Josédec est interprété « Seigneur de justice, » parce qu'il rend à chacun selon ses œuvres. C'est aussi de cette couronne que Jacques parle dans son épître : « Heureux l'homme qui souffre la tentation, parce qu'après qu'il aura été éprouvé, il recevra la couronne de vie, que Dieu a promise à ceux qui l'aiment. » *Jac.* i. 12. Or, il est ordonné au prophète d'adresser la parole à Jésus, fils du grand-prêtre Josédec, après qu'il aura posé sur sa tête la couronne ou les couronnes, et de lui dire : « Voici ce que dit le Seigneur : « Voilà l'homme qui a pour nom Orient ; de lui poussera un germe, » et le reste. Nous ne divisons pas Jésus et nous ne pouvons pas faire deux personnes d'une seule ; mais celui-là même qui est appelé Jésus, parce qu'il aura sauvé le

monde, est dit aussi Orient, parce que la justice s'est levée de son temps ; et qu'il est chanté dans un psaume : « La vérité est sortie de la terre. » *Psal.* lxxxiv. 12. Car ce Jésus ayant été engendré dans les entrailles d'une vierge en la consommation des siècles, a dit : « Je suis la vérité ; » *Joan.* xiv. 6 ; et est venue la dernière heure dont Jean parle dans sa (première) épître, lorsqu'il dit : « Mes petits enfants, c'est maintenant la dernière heure, » I *Joan.* ii. 18, en laquelle le Père de famille (Jésus) loua, au prix d'un denier, le peuple des nations qui restait là sans rien faire, et il l'envoya à sa vigne. *Matth.* xx. Autrement si, selon la diversité des noms, il y a divers Jésus, autre sera Jésus pasteur, autre Jésus béliet, autre Jésus agneau, autre Jésus porte, autre Jésus pierre d'achoppement et de scandale. Celui-ci donc qui a été couronné par nos vertus se lèvera et sera appelé Orient. C'est à lui qui le Père céleste dit : « Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd'hui. » *Psal.* u. Et de lui se lèvera une multitude de croyants, et il bâtira la maison du Seigneur, l'Église ; et il agréera la vertu et l'honneur et l'avancement et la gloire de chacun, et il s'assiera et dominera sur son trône, sur le trône de David, dont il est écrit aussi dans l'Évangile : « Et il y aura un prêtre à sa droite. » *Luc.* 1, ou bien suivant l'hébreu « sur son trône ; parce qu'il est lui-même roi et pontife ; et il sera assis tant sur le trône royal que sur le trône sacerdotal ; et il y aura entre l'un et l'autre un conseil de paix, en sorte que

filio Josedec sacerdoti magno, quia nobis proficientibus et reversis ad meliora, per singulas virtutes nostras Dominus coronatur; imo nobis virtute penitentiae coronatis, Salvator in singulis coronam accipit, juxta illud quod et Paulus loquitur : « De caetero reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus justus judex : non solem autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum Domini Salvatoris nostri Jesu Christi. » II *Tim.* iv, 8. Unde a corona justitiae et Pater Domini Salvatoris nomen accepit. « Josedec » enim interpretatur « Dominus justitiae, » eo quod reddat unicuique secundum opera sua. De hac corona et Jacobus in Epistola sua loquitur : « Beatus vir qui sustinet tentationem, quam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se. » *Jac.* i, 12. Jubetur autem prophetæ ut postquam coronam imposuerit, vel coronas, super caput Jesu filii Josedec sacerdotis magni, loquatur ad eum, et dicat : « Hæc dicit Dominus : Ecce vir, Oriens nomen ejus : et subter eum orietur, et reliqua. Non Jesum dividimus, nec duas personas in unam possumus facere personam ; sed ipse qui Jesus appellatur, eo quod salvaverit mundum, et

Oriens dicitur, quia in diebus ejus orta est justitia. Et canitur in psalmo : « Veritas de terra orta est, » *Psal.* lxxxiv, 12, eo quod de utero virginali in sæculorum consumptione generatus dixerit : « Ego sum veritas, » *Joan.* xiv, 6, et extrema hora venerit, juxta Joannis Epistolam dicentis : I *Joan.* ii, 18 : « Filioli, nunc extrema hora est, » in qua stantem, et nihil agentem gentium populorum conduxit ex denario, et misit ad vineam. *Matth.* xx. Alioquin si secundum diversitatem nominum diversus efficitur, alius erit pastor, alius aries, alius agnus, alius janua, alius lapis offensionis, et petra scandali. Iste igitur qui nostris virtutibus coronatus est, orietur et appellabitur « Oriens. » Ad quem locutus est Pater : « Filius meus es tu : ego hodie genui te. » *Psal.* ii, 7. Et subter eum orietur multitudo credentium, et ædificabit domum Domini, Ecclesiam ; et ipse accipiet virtutem et decorem ac profectum, et gloriam singulorum ; et sedebit et dominabitur in throno suo, in throno David, de quo et in Evangelio scriptum est : « Et erit sacerdos a dextris ejus *Luc.* 1, sive juxta Hebraicum, « super thronum suum ; » quia ipse et rex et Pontifex est ; et sedebit tam in regali, quam in sacerdo-

la grandeur royale n'abaisse pas la dignité sacerdotale, ni la dignité du sacerdoce, la grandeur royale, mais que l'une et l'autre conspirent à procurer la gloire du Seigneur Jésus. J'ai lu dans un auteur que ces paroles : « Et un conseil pacifiera entre les deux, » se rapportent au Père et au Fils, parce que celui-ci est venu faire, non sa propre volonté, mais celle de son Père, *Joan.* vi, et que le Père est dans le Fils, et le Fils, dans le Père. *Ibid.* xiv. Mais la couronne, c'est-à-dire l'insigne de la victoire, est promise, lorsque le Christ aura été couronné, à ceux qui l'attendent, et qui comprennent l'utilité de leur captivité d'autrefois, et connaissent tous les mystères de Dieu, en sorte qu'ils soient en grâce avec le fils de Sophonie, c'est-à-dire de la visitation du Seigneur ; et que ceux qui disaient dans Babylone ; *Psal.* cxxvii. 1, 2 : « Nous nous sommes assis sur le bord des fleuves de Babylone, et là nous avons pleuré, en nous souvenant de Sion : nous avons suspendu nos instruments de musique aux saules qui sont au milieu de cette ville, » prennent le psalterion et le tambour et chantent dans l'Église du Seigneur, et que ceux que de plus grands péchés avaient éloignés de la Judée, qu'ils viennent avec une confession très-sincère, et que, par chacun de leurs progrès dans la vertu, ils bâtissent la maison du Seigneur, et qu'alors tous, n'ayant qu'un même esprit, reconnaissent que le Seigneur tout-puissant leur a envoyé un pro-